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Annotatsiya. Ushbu ilmiy maqolada Oʻzbekiston Respublikasi bank-moliya tizimining zamonaviy rivojlanish tendensiyalari 
va uning barqarorligiga ta’sir etuvchi makroiqtisodiy omillar tadqiq etilgan. Tadqiqot davomida davlat ulushi ustuvor 
bo‘lgan bank muassasalari hamda xususiy tijorat banklarining moliyaviy ko‘rsatkichlari o‘zaro qiyosiy tahlil qilingan. 
Sektorning asosiy muammolari sifatida aktivlar tarkibidagi davlat ulushining yuqoriligi, kredit portfelidagi risklarning ortishi 
hamda banklarni transformatsiya qilish jarayonidagi tizimli kamchiliklar ochib berilgan. Shuningdek, maqolada banklar 
rentabelligini oshirish va muammoli aktivlar (NPL) hajmini kamaytirish orqali tizimning raqobatbardoshligini ta’minlashga 
qaratilgan ilmiy-amaliy takliflar ilgari surilgan.

Kalit soʻzlar: bank-moliya tizimi, moliyaviy barqarorlik, xususiy sektor, bank transformatsiyasi, aktivlar sifati, kredit risklari, 
NPL (muammoli kreditlar), rentabellik tahlili.

Abstract. This scientific article examines the modern development trends of the banking and financial system of the 
Republic of Uzbekistan and the macroeconomic factors affecting its stability. In the course of the study, a comparative 
analysis is conducted of the financial performance of banks with a predominant state ownership share and private 
commercial banks. The main problems of the sector are identified as the high share of state ownership in the asset 
structure, the increase in risks within the loan portfolio, and systemic shortcomings in the bank transformation process. In 
addition, the article puts forward scientific and practical recommendations aimed at enhancing the competitiveness of the 
system by increasing bank profitability and reducing the volume of non-performing loans (NPLS).

Key words: banking and financial system, financial stability, private sector, bank transformation, asset quality, credit risks, 
NPL (non-performing loans), profitability analysis.

Аннотация. В данной научной статье исследуются современные тенденции развития банковско-финансовой 
системы Республики Узбекистан и макроэкономические факторы, влияющие на её устойчивость. В ходе 
исследования проведён сравнительный анализ финансовых показателей банковских учреждений с преобладающей 
долей государства и частных коммерческих банков. В качестве основных проблем сектора выявлены высокая доля 
государства в структуре активов, рост рисков в кредитном портфеле, а также системные недостатки в процессе 
трансформации банков. Кроме того, в статье выдвинуты научно-практические предложения, направленные 
на повышение рентабельности банков и снижение объёма проблемных активов (NPL) с целью обеспечения 
конкурентоспособности системы.

Ключевые слова: банковско-финансовая система, финансовая устойчивость, частный сектор, трансформация 
банков, качество активов, кредитные риски, NPL (проблемные кредиты), анализ рентабельности.
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K I R I S H
Hozirgi davrda global bank tizimi moliyaviy resurslarni samarali boshqarish, iqtisodiy barqarorlikni taʼminlash 

va xalqaro kapital oqimini optimallashtirishda markaziy oʻrin tutadi. Jahon iqtisodiyotidagi murakkab jarayonlar, 
jumladan, pandemiyadan keyingi tiklanish, raqamli transformatsiya va moliyaviy texnologiyalarning keng joriy 
etilishi bank sektorini chuqur islohotlar yoʻliga boshlamoqda. Bunda moliyaviy vositachilikning rivojlanishi, 
likvidlikni oshirish va raqobatbardoshlikni kuchaytirish ustuvor vazifa sifatida belgilangan.

O‘zbekistonda bank tizimi iqtisodiy rivojlanishning strategik asosi sifatida izchil shakllanib, milliy 
iqtisodiyotning tayanch tarmoqlarini moliyalashtirishda hal qiluvchi ahamiyat kasb etmoqda. Mustaqillik 
yillaridan boshlab bozor iqtisodiyotiga o‘tish yo‘lida ulkan yutuqlarga erishildi va bugungi kunda bank sektorida 
davlat ulushini bosqichma-bosqich kamaytirish, xususiylashtirish jarayonlarini jadallashtirish hamda zamonaviy 
raqamli texnologiyalarni keng joriy etish orqali tizimni tubdan modernizatsiya qilish choralari ko‘rilmoqda. 
Shuningdek, xalqaro moliya bozorlariga integratsiyalashuv jarayonining faollashishi mamlakat moliya tizimining 
global miqyosdagi nufuzini yanada yuksaltirishga xizmat qilmoqda.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Moliya bozori va bank sektorining muammolarini oʻrganish jahonda ham, Oʻzbekistonda ham muhim 

ilmiy yoʻnalishlardan biridir. Ushbu masala boʻyicha koʻplab olimlar nazariy va amaliy tadqiqotlar olib borgan. 
Jumladan,

Thorsten Beck, Asli Demirgüç-Kunt va Ross Levine (2018) bank tizimi tuzilmasi va moliyaviy institutsiyalarning 
iqtisodiy oʻsishga ta’siri tahlil qilingan. Bank sektorida davlatning ishtiroki past boʻlgan mamlakatlar moliyaviy 
barqarorlikka erishish imkoniyatiga ega ekanligi koʻrsatilgan

Meliyev (2024) oʻz tadqiqotida Oʻzbekiston tijorat banklarida kredit portfeli sifatini yanada yaxshilash va 
risklarni boshqarish tizimini xalqaro standartlar asosida takomillashtirish uchun keng imkoniyatlar mavjudligini 
koʻrsatib oʻtgan. Shuningdek, mamlakatda qimmatli qogʻozlar bozorini jadal rivojlantirish orqali banklarning 
investitsion salohiyatini oshirish hamda likvidlikni diversifikatsiyalangan aktivlar, jumladan, yuqori daromadli 
qimmatli qogʻozlar orqali boshqarish mexanizmlarini mustahkamlash strategik ahamiyatga ega ekanligi asoslab 
berilgan.

Adabiyotlar tahlili shuni koʻrsatadiki, bank sektoridagi asosiy muammolar xalqaro va mahalliy olimlar 
tomonidan keng oʻrganilgan. Davlat ulushining yuqoriligi, raqobatning sustligi, muammoli kreditlarning koʻpligi 
va xalqaro integratsiya cheklovlari iqtisodiy rivojlanishga toʻsqinlik qilmoqda. Xorijiy olimlarning tadqiqotlari esa 
xalqaro tajribani mahalliy sharoitga moslashtirish orqali bank tizimining samaradorligini oshirishga yordam 
berishi mumkin.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu maqolada yozish jarayonida moliya sektoridagi mavjud muammolarni aniqlashda moliyaviy tahlil, 

statistik va taqqoslama tahlil, shuningdek, induksiya, deduksiya, sintez kabi bir qator usullardan foydalanildi. 
Oʻzbekiston banklarining moliyaviy hisoboti (2023) Istiqbolli loyihalar milliy agentligi korporativ axborot yagona 
portali, Markaziy bankning ochiq ma’lumotlaridan foydalanilgan holda ushbu maqola yozildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Oʻzbekistonning iqtisodiy rivojlanishida moliya bozori muhim ahamiyatga ega boʻlib, u mamlakat 

iqtisodiyotiga ichki va tashqi investitsiyalarni jalb qilishda, korxona va tashkilotlarning kapitalga boʻlgan talabini 
qondirishda, hamda aholining moliyaviy ehtiyojlarini taʼminlashda muhim rol oʻynaydi. Moliya bozorining 
barcha sektorlarini rivojlantirish iqtisodiy barqarorlikni oshirish va iqtisodiy oʻsishga erishishda asosiy sharti 
hisoblanadi. Oʻzbekiston mustaqillikka erishgan davrdan boshlab markazdan rejalashtirilgan tizimdan bozor 
iqtisodiyotiga oʻtish yoʻlida moliya bozorini tubdan isloh qilish borasida salmoqli natijalarga erishdi. Bugungi 
kunda moliya bozori infratuzilmasini yanada takomillashtirish, bozor likvidligini oshirish va tartibga soluvchi 
organlar samaradorligini xalqaro standartlar darajasiga koʻtarish iqtisodiy islohotlarning ustuvor yoʻnalishlariga 
aylangan. Global moliya bozorlariga integratsiyalashuv jarayonlarini jadallashtirish, yirik moliya institutlarida 
xususiylashtirishni faollashtirish hamda aholining moliyaviy savodxonligini yuksaltirish orqali tizimning 
barqarorligi ta’minlanmoqda. Shuningdek, makroiqtisodiy barqarorlikni mustahkamlash, inflyatsiyani jilovlash 
va iqtisodiyotda dollarlashuv darajasini pasaytirish borasidagi tizimli chora-tadbirlar mamlakatimizda inklyuziv 
oʻsishni ta’minlash va moliyaviy resurslar koʻlamini kengaytirish uchun yangi imkoniyatlar yaratmoqda.

Loyihamizning ushbu paragrafida Oʻzbekiston moliya bozorining sektorlar (bank, sugʻurta, kapital bozori, 
valyuta bozori) kesimidagi joriy holati, uning muammolari va mavjud kamchiliklari tahlil qilinadi.
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Bank sektori Oʻzbekistonda moliya bozorining eng yirik va serdaromad sektori hisoblanadi. Shuning uchun 
ham moliya bozoridagi eng koʻzga koʻrinadigan koʻpchilikka maʼlum boʻlgan va iqtisodiyotga bevosita toʻgʻridan-
toʻgʻri taʼsir qiladigan muammolar aynan mana shu sektorda mavjud. Markaziy bank saytidagi maʼlumotga 
koʻra, 2024-yil noyabr holatiga boʻyicha Oʻzbekistonda jami 36 ta bank mavjud boʻlib, ularning 9 tasi davlat, 27 
tasi xususiy bank hisoblanadi.

Covid-19 pandemiyasidan keyingi davrda yuridik va jismoniy shaxslarning banklarning raqamli xizmatlariga 
boʻlgan ehtiyoji ortishi koʻplab banklarning bank raqamli moliyaviy xizmatlarini rivojlantirishiga undashi bilan 
bir qatorda, TBC, Anorbank, Uzumbank, Smartbank kabi 100% raqamli banklarni paydo boʻlishiga olib keldi. 
Shuningdek, oʻsib borayotgan serdaromad Oʻzbekiston moliya bozoriga Tenge Bank, Ziraat Bank, Saderat 
Bank va Yevroosiyo bank kabi yangi banklar 100% xorijiy kapital asosida tashkil qilindi. Bundan tashqari, davlat 
mulkini xususiylashtirish doirasida “Ipotekabank” AJning 75% aksiyasi Vengriyaning OTP bankiga sotildi. Xorijiy 
kapital ishtirokidagi banklar qatorida KDB bank (86.32% Koreya taraqqiyot bankiga tegishli) va Hamkorbankni 
(39.2% bir-nechta xorijiy kompaniyaga tegishli) misol qilib keltirishimiz mumkin.

1-rasmda 2023-yil yakuni boʻyicha davlat va xususiy banklarning bank sektoridagi daromadlar ulushi 
berilgan. Unga koʻra davlatga tegishli boʻlgan 5 ta bank (Milliy bank, Agrobank, SQB, Asaka va Xalq bank) bank 
sektoridagi jami daromadning 52.5% ga, eng yirik xususiy banklar Kapitalbank, Ipotekabank va Hamkorbanklar 
esa bozordagi 23.7% daromadga egalik qilmoqda. 

Shuningdek, xususiy banklarning barchasida bankning bozordagi daromaddagi ulushiga nisbatan sof 
foydadagi ulushi bir necha barobar yuqori. Ayniqsa, “Ipakyoʻli”, “Orient Finance”, “Trastbank” va “KDBBank” bu 
koʻrsatgich kamida 3 barobarni tashkil qiladi. Davlat banklarida “Aloqabank” dan tashqi boshqa banklarda bu 
holatni teskarisini koʻrishimiz mumkin.

Oʻzbekiston bank tizimida davlat ishtirokidagi banklar jami aktivlarning 67.79 foizini, majburiyatlarning esa 
72.02 foizini tashkil etgan holda, moliya bozorining barqarorligini ta’minlashda muhim tayanch boʻlib xizmat 
qilmoqda. Ayni paytda xususiy banklar sonining davlat banklariga nisbatan uch barobar koʻpligi tizimda sogʻlom 
raqobat muhiti uchun ulkan salohiyat mavjudligidan dalolat beradi. Hozirda amalga oshirilayotgan keng koʻlamli 
xususiylashtirish va transformatsiya jarayonlari davlat banklaridagi yirik aktivlarni bosqichma-bosqich bozor 
tamoyillari asosida qayta shakllantirishga xizmat qilmoqda. Bu esa yaqin kelajakda xususiy sektor ulushining 
sezilarli darajada oʻsishi va bank xizmatlari bozorida sifat jihatidan yangi, yuqori raqobatli rivojlanish bosqichiga 
oʻtish uchun mustahkam zamin yaratmoqda.

Mazkur 1-rasm da davlat va xususiy banklarning asosiy 9 ta koʻrsatgichi tahlil qilingan. Yuqorida ular 
oʻrtasida aktivlar, majburiyatlar, daromad va foyda qanday taqsimlanganini koʻrib oʻtdik. Banklar oʻrtasidagi 
foizli va foizsiz daromadlarga eʼtibor qaratadigan boʻlsak, davlat banklarida foizli daromadlar, xususiy banklarda 
foizsiz daromadlar ustunlik qilishini koʻrishimiz mumkin (1-rasm).

1-rasm. Davlat va xususiy banklarning Oʻzbekiston bank bozoridagi umumiydaromad va sof foydadagi ulushi, %
Manba: https://new.openinfo.uz/home sayti maʼlumotlari asosida muallif tomonidan tayyorlandi.
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Bundan shuni xulosa qilishimiz mumkinki, xususiy banklarning moliyaviy resurslari davlat banklarinikiga 
nisbatan cheklanganligi uchun ular bankning kredit operatsiyalariga bogʻliq boʻlmagan boshqa xizmatlarini 
rivojlantirish hisobiga foydani maksimallashtirishga intilmoqda. Ayniqsa, soʻngi yillarda xususiy banklar 
masofaviy raqamli bank xizmatlaridan olayotgan daromadi bir necha barobarga oshirishga erishdi. Masofaviy 
xizmatlarni rivojlantirishi xususiy banklarga bir qator xarajatlarni ham qisqartirish imkoniyatini berib, bir vaqtning 
oʻzida minglab bank mijozlariga xizmat koʻrsatish imkoniyatini yaratdi. Bu esa oʻz navbatida xususiy banklarga 
bank sektoridagi umumiy foydaning 62.14% ga egalik qilishiga erishmoqda. Davlat banklarida moliyaviy 
resurslarning yirikligi sababli kredit portfelidagi ulushi 69.45% tashkil qilmoqda. Shundan boʻlsa-da, xususiy 
banklar depozit jalb qilish boʻyicha davlat banklariga yetarlicha raqobat qilmoqda. Depozit jalb qilish boʻyicha 
xususiy banklar davlat banklariga nisbatan 1.88% orqada xalos. Oʻz navbatida kreditlarning katta qismi 
davlat banklariga toʻgʻri kelgani uchun muammoli kreditlarning ham aksariyat qismi ularga tegishli boʻlib, bu 
koʻrsatgich 67.81% ga teng (1-jadval). 

1-jadval. PF-5992-sonli farmonga asosan bank tizimini isloh qilish strategiyasini amalga oshirish boʻyicha maqsadli 
koʻrsatkichlar va uning 01.10.2024-yildagi holati

T/r Koʻrsatkichlar nomlanishi
Maqsad: Amaldagi 

holat2021 2023 2025

1.
Xususiy (davlat ulushi ishtirok etmagan) banklar 
aktivlarining bank sektori aktivlari umumiy hajmidagi 
ulushi

17 -20 % 35 - 40% 60 % 33%

2.
Banklarning xususiy sektor oldidagi majburiyatlarining 
majburiyatlar umumiy hajmidagi
ulushi

30 -40 % 60 % 70 % 32.67%

3. Depozitlarning banklar majburiyatlariga nisbati 41 - 45% 45-50 % 50 - 60 % 45.57%

4. Bank aktivlarining YAIMga nisbati 53-54 % 54-55 % 55 % dan
koʻp 54-56%

5. Bank depozitlarining YAIMga nisbati 19- 21% 22 - 24% 25-27% 18-21%

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 12.05.2020 — yildagi “2020 — 2025-yillarga moʻljallangan 
Oʻzbekiston Respublikasining bank tizimini isloh qilish strategiyasi toʻgʻrisida” PF-5992-sonli farmonida davlat 
ulushi mavjud boʻlgan “Poytaxt bank” AJ, “Ipoteka bank” ATIB, “Asaka” ATB, “Oʻzsanoatqurilishbank” ATB, 
“Aloqabank” ATB va “Asia Alliance Bank” ATB larning xususiylashtirish nazarda turilgan edi. Ushbu farmonga 
asosan “Ipoteka bank”, “Asakabank” va “Oʻzsanoatqurilishbank” ATB xorijiy investorlarga sotilishi kerak edi. 
Bular ichidan faqat bitta bank “Ipoteka bank” ATIBning 75% aksiyasi Vengriyaning OTP bankiga sotildi. 2024-
yilda “Oʻzsanoatqurilishbank” xususiylashtirish belgilangan . 

Oʻzbekiston bank tizimining global moliya bozorlariga integratsiyalashuv jarayonlari yangi bosqichga 
koʻtarilmoqda. Bugungi kunda mahalliy banklarimiz S&P, Fitch va Moody’s kabi nufuzli xalqaro reyting agentliklari 
bilan faol hamkorlik oʻrnatib, oʻz faoliyatining shaffofligini muntazam oshirib bormoqda. Banklarimizning “BB-” 
darajasidagi barqaror reyting koʻrsatkichlari xalqaro investorlar uchun ishonchli signal boʻlib, bu koʻrsatkich 
mamlakatimizning iqtisodiy islohotlar yoʻlidagi izchil oʻsishini aks ettiradi. Ushbu reyting darajasi xalqaro kapital 
bozorlariga chiqish uchun muhim poydevor yaratib, kelgusida investitsion jozibadorlikni yanada yuksaltirish va 
yirik xorijiy investitsiya loyihalarini jalb qilish uchun keng ufqlarni ochib bermoqda.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R .
Oʻzbekiston moliya bozorida bank sektori iqtisodiy oʻsishni qoʻllab-quvvatlovchi yetakchi kuch sifatida 

namoyon boʻlmoqda. Hozirgi kunda davlat ishtirokidagi banklar sektorning barqarorligini ta’minlashda tayanch 
vazifasini oʻtab, iqtisodiyotning strategik tarmoqlari va muhim ijtimoiy loyihalarni moliyalashtirishda faol ishtirok 
etmoqda. Davlat banklarida amalga oshirilayotgan transformatsiya jarayonlari ularning iqtisodiy samaradorligini 
yangi bosqichga olib chiqish hamda kredit portfeli sifatini xalqaro standartlar darajasida mustahkamlashga 
xizmat qilmoqda. Shu bilan birga, xususiy banklar zamonaviy raqamli xizmatlarni joriy etish orqali yuqori 
operatsion samaradorlikka erishmoqdalar va ularning moliya bozoridagi ulushi tobora ortib borayotgani tizimda 
sogʻlom raqobat muhitini shakllantirish uchun keng ufqlarni ochmoqda.
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